
ПРОТОКОЛ № 1 
собрания инициативной группы 

по созданию территориального общественного самоуправления (ТОС) 
в пределах группы жилых домов 32-ого микрорайона города Сургута 

Дата, время проведения встречи - 16 марта 2013 года начало в 14:00 часов 
Место проведения - актовый зал МБОУ СОШ № 44 

Присутствует: 37 человек, из них 34 жителя микрорайона (список 
жителей Приложение № 1) 

Председательствующий - Болдырева Н.В. 
Секретарь- Векшина О.В. 

Приглашенные: 
- Жихарева Людмила Александровна, советник Главы города; 
- Рябов Сергей Викторович, депутат городской Думы V созыва по 12 
одномандатному избирательному округу; 
- Магда Анастасия Николаевна, помощник депутата СВ. Рябова; 
- Сердюков Дмитрий Васильевич, директор МКУ «Наш город»; 
- Вельских В.А., председатель ТОС «Надежда»; 
- Кузин Д.А., председатель ТОС микрорайона 20а «Союз». 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Образование инициативной группы для создания территориального 
общественного самоуправления в микрорайоне 32. 
2. Определение предполагаемых границ ТОС. 
3. Выбор уполномоченного представлять интересы инициативной группы во 
взаимоотношениях с органами местного самоуправления города и гражданами. 
4. Определение нормы делегатов на конференцию граждан по вопросам 
организации и осуществления территориального общественного самоуправления. 

СЛУШАЛИ: М.Э. Юрченкова - предложила избрать председателем встречи 
Болдыреву Н.В. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 34 человек; 
«Против» - нет; 
«Воздержались»- нет. 

РЕШИЛИ: 
Избрать председателем встречи Болдыреву Н.В. 



СЛУШАЛИ: C H J J T L 
Предложил избрать секретарем встречи О.В. Векшину. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Избрать секретарем встречи О.В. Векшину. 

СЛУШАЛИ: Р.В.Тимакова 
Предложила секретаря встречи О.В. Векшину наделить полномочиями счетчика 

для подсчета голосов. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Секретаря встречи О.В. Векшину наделить полномочиями счетчика для подсчета 

голосов. 

СЛУШАЛИ: Н.В. Болдырева. 
Огласила повестку собрания. Предложила проголосовать присутствующих за 

данный вопрос. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Утвердить повестку встречи. 

СЛУШАЛИ: Н.В. Болдырева. 
Предложила регламент обсуждения каждого вопроса 10 мин. Данное 

предложение поставить на голосование. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Регламент обсуждения каждого вопроса 10 мин. 



1. По первому вопросу: образование инициативной группы для создания 
территориального общественного самоуправления в микрорайоне 32. 

СЛУШАЛИ: Болдырева Н.В. 
Рассказала о необходимости создания в 32 микрорайоне территориального 

общественного самоуправления, о проблемах жителей в пределах группы жилых 
домов 32-ого микрорайона. Поделилась опытом работы, которая проводилась 
силами собственников домов по улице И. Каролинского 13, 13/1. 

СЛУШАЛИ: Рябов СВ.: 
Рассказал о содержании деятельности территориального общественного 

самоуправления, об опыте организации в городе Сургуте ТОС, о новом принципе 
финансирования. Сергей Викторович подчеркнул, что для жителей данной 
территории необходимо создание ТОС для решения всех проблем микрорайона, с 
учетом пожеланий, мнений, предложений граждан. Встреча проводится для того, 
чтобы скоординировать работу, определить начальный состав инициативной 
группы. 

СЛУШАЛИ: Жихарева Л.А.: 
Проинформировала присутствующих о правовой основе территориального 

общественного самоуправления, ознакомила с нормативно-правовыми актами, 
регулирующими территориальное общественное самоуправление (ФЗ от 06. 10. 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Устав городского округа Сургут, принятый Сургутской 
городской Думой 18.02.2005г.; Положение о территориальном общественном 
самоуправлении в городе Сургуте, утверждённое Сургутской городской Думой 
26.10.2005г.) разъяснила последовательность действий и порядок создания ТОС. 

СЛУШАЛИ: Вельских В.А., Кузин Д.А.: 
Поделились опытом работы при создании ТОС в своих микрорайонах. 

Пожелали удачи и предложили помощь в работе по созданию территориального 
общественного самоуправления. 

СЛУШАЛИ: Жихарева Л.А.: 
Сообщила, что на момент встречи в зале присутствует 34 человека, 

зарегистрированных и проживающих в границах территории 32 микрорайона. 
Рассказала о содержании деятельности инициативной группы для организации 
работы по взаимодействию с органами местного самоуправления, гражданами, 
проживающими на территории 32 микрорайона, по подготовке проведения 
конференции граждан по вопросам организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления, о проведении процедуры избрания инициативной 
группы. 

Предложила избрать инициативную группу по созданию территориального 
общественного самоуправления в границах микрорайона 32. 



ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Образовать инициативную группу по созданию территориального 

общественного самоуправления (ТОС) в границах микрорайона 32 согласно списка 
жителей (Приложение 1). 

2. По второму вопросу: определение предполагаемых границ ТОС: 

СЛУШАЛИ: Болдырева Н.В. 
Предложила обсудить границы территории, на которой будет осуществляться 

территориальное общественное самоуправление: ул. И. Каролинского, д. 9, 13, 13/1, 
15; ул. Университетская д. 29, 31; ул. 30 лет Победы д. 62, 64; пр. Пролетарский 
Д.11. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 
«Воздержались» нет. 

РЕШИЛИ: 
Границы территории, на которой будет осуществляться территориальное 

общественное самоуправление: ул. И. Каролинского д. 9, 13, 13/1, 15; 
ул. Университетская д. 29, 31; ул. 30 лет Победы д. 62, 64; пр. Пролетарский д.11 

3. По третьему вопросу: выбор уполномоченного представлять интересы 
инициативной группы во взаимоотношениях с органами местного самоуправления 
города и гражданами. 

СЛУШАЛИ: Болдырева Н.В. 
Проинформировала присутствующих о том, что необходимо избрать 

представителя инициативной группы. Предложила присутствующим на встрече 
жителям предлагать кандидатуры и рассказать несколько слов о себе. 

СЛУШАЛИ: Тимакова Р.В. 
Предложила кандидатуру Н.В. Болдыревой. 

СЛУШАЛИ: Зайко Г.А. 
Предложила кандидатуру А.Н. Калина. 



Предложила присутствующим проголосовать за предложенные кандидатуры. 

За кандидатуру Н.В. Болдыревой. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 21 человек; 
«Против» 13 человек; 
«Воздержались» нет, 

РЕШИЛИ: 
Большинством голосов выбрали уполномоченным представителем 

инициативной группы Надежду Владимировну Болдыреву (21 голос). 

4. По четвертому вопросу: об определении нормы делегатов на конференции 
граждан по вопросам организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления выступили: 

СЛУШАЛИ: Рябов СВ. 
Проинформировал, что в соответствии с ч. 6 ст. 27 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», конференция граждан по вопросам 
организации и осуществления территориального общественного самоуправления 
считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей 
избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети 
жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

СЛУШАЛИ: П.В. Буторин. 
Предложил норму представительства делегатов на конференцию не менее 3 

(трех) человек от дома. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 16 человек; 
«Против» 18 человек; 
«Воздержались» нет. 

СЛУШАЛИ: Болдырева Н.В. 
Предложила проголосовать за норму представительства делегатов на 

конференцию по вопросам организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления не менее 1 (одного) человека от дома. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» 34 человек; 
«Против» нет; 



РЕШИЛИ: 
Большинством голосов определить норму представительства делегатов на 

конференций граждан по вопросам организации-и осуществления-территориального 
общественного самоуправления не менее 1 (одного) человек от дома, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Болдырева Н.В. 
Сообщила, что следующее собрание инициативной группы состоится 20 апреля, 

начало 13.00 часов, МБОУ СОШ № 44 (актовый зал). 

Председатель 

Секретарь 

Н.В. Болдырева 

О.В. Векшина 


